Meski periodisasi ini masih memerlukan

pembuktian lebih lanjut, akan tetapi cukup

memberi peta kognitif tentang gelombang

masuknya orang Arab di Indonesia.

Periode pertama adalah abad 9-11

M. Catatan sejarah tertua adalah

berdirinya kerajaan Perlak I (Aceh

Timur) pada tanggal 1 Muharram 225 H

(840 M Hanya 2 abad setelah wafat

Rasulullah, salah seorang keturunannya

yaitu Sayyid Ali bin Muhammad Dibaj bin

Ja'far Shadiq hijrah ke kerajaan Perlak. Ia

kemudian menikah dengan adik kandung

Raja Perlak Syahir Nuwi. Dari pernikahan

ini lahirlah Abdul Aziz Syah sebagai Sultan

(Raja Islam) Perlak I.

Sayid Usman bin Aqil Yahya al-

Alawi dikenal sebagai mufti Betawi dan

diangkat oleh Belanda sebagaiHonorair

adviseur (Penasehat Kehormatan) untuk

urusan Arab[40], dan juga sahabat Snouck

Hurgronje. Beliau dilahirkan di Batavia,

tepatnya di daerah Pekojan, pada tanggal 17

Rabiul Awal 1238 H/1822 M. ayahnya

bernama Abdullah bin Aqil bin Umar bin

Yahya, dilahirkan di Mekkah dari keturunan

Hadramaut. Ibunya adalah Aminah, putri

dari Syekh Abdurrahman al-Misri.

Dakwah Sayid Usman tak hanya

berkutat di Batavia saja, tetapi juga

dibutuhkan untuk memecahkan kebuntuan

mengadakan waktu khusus untuk

mengunjungi gurunya, al-Imam al-habib

Muhammad bin Ahmad al-Muhdhor di Kota

Bondowoso, al-Habib Ja’far mendapat gelar

yang unik dari al-Habib Muhammad bin

40 Kyai Hamid lahir di Sumber Girang, sebuah desa

di Lasem, Rembang, Jawa Tengah, pada 1914 M

(1333 H). Ia adalah anak ketiga dari tujuh belas

bersaudara, lima diantaranya saudara seibu. Kini, di

antara 12 saudara kandungnya, tinggal dua orang

yang masih hidup, yaitu Kyai Abdul Rahim, Lasem,

dan Halimah. Sedangkan dari lima saudara seibunya,

tiga orang masih hidup, yaitu Marhamah, Maimanah,

Amin.54

PENUTUP

Meski masih memerlukan

pembuktian lebih lanjut, periodisasi

masuknya orang Arab di Nusantara dapat

dibagi pada tiga periode. Periode pertama

adalah abad 9-11 M. Catatan sejarah tertua

adalah berdirinya kerajaan Perlak I (Aceh

Timur) pada tanggal 1 Muharram 225 H

(840 M Hanya 2 abad setelah wafat

Rasulullah, salah seorang keturunannya

yaitu Sayyid Ali bin Muhammad Dibaj bin

Ja'far Shadiq hijrah ke kerajaan Perlak. Ia

kemudian menikah dengan adik kandung

Raja Perlak Syahir Nuwi. Dari pernikahan

ini lahirlah Abdul Aziz Syah sebagai Sultan

(Raja Islam) Perlak I.

adviseur (Penasehat Kehormatan) untuk

urusan Arab, dan juga sahabat Snouck

Hurgronje. Beliau dilahirkan di Batavia,

tepatnya di daerah Pekojan, pada tanggal 17

Rabiul Awal 1238 H/1822 M. ayahnya

bernama Abdullah bin Aqil bin Umar bin

Yahya, dilahirkan di Mekkah dari keturunan

Hadramaut. Ibunya adalah Aminah, putri

dari Syekh Abdurrahman al-Misri.

Jaringan Habaib di Jawa Barat di

mulai dari Al-Habib Alwi bin Muhammad

bin Thohiral-Haddad dilahirkan di kota